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Úvod

Cílem této práce je porovnat různé výzkumy provedené na téma neverbální

komunikace. Také se díky této práci dozvíte, co ovlivňuje dorozumívání mezi lidmi

a jaký má význam v našem životě. Chci poukázat na důležitost a funkci neverbální

komunikace. Představte si, jak by bylo úžasné, kdybychom uměli rozeznat, zda

vám někdo lže, či mluví pravdu. Zda vás má člověk rád nebo to jen předstírá.

Většina lidí si myslí, že naslouchat svým instinktům je nemožný jev, ale ono tomu

tak zdaleka není.

NK, to jsou mimoslovní projevy, které se v ontogenezi jedince objevují dříve

než slovní projevy. Je to totiž naprosto konkrétní neurobiologická zkušenost, která

vychází ze sledování více klíčů v komunikaci. Například výrazu tváře, pohybu těla

a gest. Je i základní formou komunikace se zvířaty a mezi zvířaty. Schopnost

odhalení či porozumění druhým patří do kategorie učení, na kterém se dle

výzkumů podílejí neurobiologické procesy. Neurovědy se zabývají tím, jak

intenzita vnímání vysílaných signálů ovlivňuje verbální i neverbální projevy

jedince. Pocity jako jsou např. štěstí či strach vycházejí z mozku, který tyto stavy

mysli transformuje do výrazu tváře, držení těla i do hlasových projevů. Vnímání

těchto signálů nám pomůže rozlišit, zda to s námi myslí druhá strana dobře či

nikoliv. Zda nám posluchač rozumí či nerozumí. Pomáhá nám udělat správné

rozhodnutí, pokud váháme nad tím, zda člověku uvěřit a přijmout ho do svého

života nebo se k němu otočit zády.

Nejdůležitější pro budoucí schopnosti ovládat tento typ komunikace je

zpětná vazba, tedy vyhodnocování signálů našeho těla, které byly okolím přijaté

kladně nebo záporně. Jde především o poučení do budoucnosti a umění této

zkušenosti využít ve svůj prospěch.

Výzkumy ukazují, že pouze 7 % v komunikaci zajišťují slova. Zbylé

informace předáváme právě nonverbální komunikací, jako např. držením těla,

pohybem končetin, gestikulací či pohledy.
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Umění komunikace a její zpracování je celoživotní vzdělávací proces, neboť

je závislá na osobnosti jedince, na dosavadních zkušenostech a jejím dalším

rozvoji.

Podstatnými rozlišovacími znaky v lidské komunikaci jsou pohlaví, věk,

vzdělání, a profesní zařazení.

NK ovlivní první dojem o člověku, a proto je možné tuto dovednost dobře

využít při pohovorech a v personálním řízení. Tyto informace na nás mohou

prozradit mnohdy více, než-li bychom chtěli. Jedná se například o to, jak

gestikulujeme, jak sedíme, jakým směrem se díváme či zda jsme klidní nebo

neustále podupáváme. Velmi často vyvolává toto chování tzv. ,,halo efekt´´, což je

zkreslené posuzování, které se podmiňuje jednorázovou zkušeností při vzájemné

interakci.

Slovní vyjádření je mnohdy zkreslené, v některých případech může být i

falešné, a proto je mnohem důležitější umět vypozorovat z neverbálního chování,

co vám chce druhý skutečně sdělit, jak komunikaci prožívá, zda je věrohodný

nebo zda chce s okolím manipulovat. Na toto téma byly již po staletí uskutečněny

různé výzkumy. A právě jimi se budu zabývat ve výzkumné části.

V BP nejdříve zmapujeme, co to vůbec znamená slovo komunikace. Jaký

má charakter, jaké jsou její charakteristiky a definice. Všeobecné teorie, které se

touto problematikou zabývají. Také je zde popsáno procentuální zastoupení všech

částí komunikace. Dále se dozvíte, co všechno ovlivňuje neverbální komunikaci a

proč je dobré umět si jejích znaků všímat.
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1. Komunikace

Pojem ,,komunikace´´ nemá v oboru komunikace jednotnou definici. 1

Komunikace je jednáním, jehož cílem z hlediska komunikátora je přenos

sdělení jedné či více osobám prostřednictvím symbolů. Vzájemné působení mezi

komunikujícími partnery se nazývá komunikační proces.

Každý signál, každá zpráva, kterou vysíláme, vychází z určitého

psychologického stavu a naladění, ať si jej uvědomujeme nebo ne. Přesto je

možné jistým způsobem utřídit a dokonce se i naučit komunikační dovednosti.

Základem komunikačních dovedností jsou naše výchozí prožitky od raného dětství

až do konce života, kterými každodenně procházíme.

Při psaní této práce jsem vybral následující charakteristiky komunikace.

Komunikace je přenos informací od určitého jedince nebo skupiny k jiným.

Komunikace je nezbytným základem všech sociálních interakcí. Nelze

nekomunikovat. I mlčení je druh komunikace. V bezprostřední komunikaci hraje

důležitou roli jazyk a neverbální signály. 2

Komunikace závisí také na našich životních rolích, které během svého

života zastáváme. Dále je závislá na průběžném vzdělávání a získávání informací.

Má v našem životě dynamický charakter a mění se v souvislosti s naším věkem,

životními zkušenostmi a je závislá na pohlaví. V některých odborných literaturách

se uvádí, že je rozdíl mezi mužskou a ženskou komunikací což je podmíněno

neuropsychologickým zpracováním podnětů kolem nás.

1
Kunczik, Michael (1995)

2
volně zpracováno dle Anthony Giddens (1993)
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1.1 Teorie neverbální komunikace

Neverbální komunikací jsou všechny projevy, které nevyjadřujeme pomocí

slov. Na neverbální signály můžeme pohlížet pouze jako na fyzické projevy

organismu, které lze analyzovat z čistě anatomického hlediska, jejich význam však

spočívá především v interpretaci těchto signálů podavatelem a příjemcem.

Neverbální projevy jsou při vzájemné interakci přinejmenším stejně důležité jako

verbální. Pokud chceme při komunikaci něčeho dosáhnout, musíme se zaměřit

nejen na to co říkáme, ale také jak to říkáme a jak při tom vypadáme.

Poměr

V mnoha publikacích je uváděno jedno až podezřele přesné vyčíslení

poměru působení verbální, paralingvistické a neverbální složky projevu. Např.

Godefroy uvádí: „Bylo zjištěno, že slova, jež používáme, vyjadřují pouze 7%

našich emocí: 38% toho, co cítíme, je vyjádřeno pomocí tónu hlasu a modulace.

Zbývajících 55% se vyjádří prostřednictvím výrazů tváře (očí, rtů atd.) a gest“.3

Obr. č. 1 zobrazuje graf procentuálního zastoupení slov, řeči těla a paralingvistiky v komunikaci

3
Godefroy, Robert (1994), str. 280

7%

38%
55%

Slova

Řeč těla

Paralingvistika

9

Toto vyčíslení, jež bylo původně pouze výsledkem dvou dílčích výzkumů,

bylo opakovaně přejímáno a zobecňováno na celou oblast sociální komunikace. A

to i přesto, že sám jeho autor Albert Mehrabian namítal, že by tato čísla neměla

být brána generalizovaně. Zpochybnění výše uvedeného poměru však

automaticky neznamená zpochybnění vlivu neverbálních signálů. Většina

odborníků se shoduje v tom, že neverbálním projevem můžeme ovlivnit druhého

člověka více než slovy, která mu říkáme. Fakt, že neverbální projev má na nás

větší vliv než verbální podporuje Argyle tvrzením „Pokud se setkáme s

neverbálním sdělením, které není v souladu s verbálním sdělením, je

pravděpodobnost, že uvěříme neverbálnímu signálu, pětkrát větší.“ 4 Zajímavé je,

zda se zabýváme neverbálním chováním jako celkem, či analyzujeme jen projevy

jeho specifických částí. Další úhel pohledu na zkoumání neverbálních projevů je

otázka statického či dynamického hlediska. Nejznámější a nejpraktičtější

klasifikací jednotlivých oblastí řeči těla je rozdělení podle uplatněného kanálu

komunikace, který uvádí autor Jaro Křivohlaví v publikaci ,, Jak si navzájem lépe

porozumíme.5

Rozlišuje následující sdělování:

 (mimika) – výrazy v obličeji

 (proxemika) - vzdálenosti mezi lidmi

 (haptika) - dotyk

 (posturologie) - postoj

 (kinezika) - pohyby

 (gestika) - gesta

 (vizika) – oční pohledy

4
Argyle Michael, in Hayesová Nicky, (2007), str. 31

5
KŘIVOHLAVÝ, Jaro (1988)
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1.2 Nonverbální komunikace - její funkce a význam

Obecně je podstatou sociální komunikace předávání informací mezi lidmi

ve vzájemné interakci. V rámci komunikace však můžeme sledovat několik dílčích


[…]


neverbální komunikace a chování. I když jsou tyto signály často tak jemné, že si

jich nejsme ani vědomi. Výzkum identifikoval několik různých typů neverbální

komunikace.

Práce se ale zabývá hlavně výzkumy provedenými ve druhé polovině 20. století a

prvních pár uplynulých let první poloviny 21. století.

3.1. Cíl analýzy

Cílem analýzy bylo porovnat výzkumy neverbální komunikace. Zajímalo mě

především, ve kterých dílčích obdobích byly výzkumy realizovány. Na které typy

neverbální komunikace byly prováděny. Na které cílové skupiny se zaměřovali a

jak formulovali design výzkumu.

3.2. Výzkumy

Časová etapa jako kritérium klasifikace

Do následující tabulky byli zařazeni autoři a rok výzkumných klíčových záměrů.
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Z tabulky je patrné, že první stěžejní, obsáhlý výzkum byl proveden na téma

neverbální komunikace v roce 1959. Další byl až po šestileté odmlce, po které

shledávám rozmezí let 1965-1971 jako významné období pro výzkumy NK. Po

další přestávce shledávám stěžejní zájem až od roku 1997. Prakticky až do roku

1980 byly zrealizovány čtyři významné výzkumy. Po roce 1984 sledujeme úbytek

realizace stěžejních výzkumů, který výrazně naruší až Goleman.
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Oblast neverbální komunikace jako kritérium klasifikace

V rámci této analýzy jsem se pokusil extrahovat oblasti neverbální komunikace,

které se sledovanými oblastmi zabývaly. Výsledkem je, že nejvíce byla

v pozorovaném období zkoumána mimika.

Cílová skupina jako kritérium klasifikace

Přesto, že jsme si stanovili jako jeden z výzkumných cílů rozlišit cílové skupiny

sledovaných výzkumů, tento výzkumný cíl nenaplníme. Bližší analýzou jsme

zjistili, že se ve většině výzkumů určitých specifických skupin týkal především

široké populace. Vyjímku tvoří základní výzkum Nollerův a Elmsfordův, který byl

zaměřen na manželské páry. Dále výzkum LoBueho, který mapoval neverbální

komunikaci u dětí.
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Design výzkumu jako kritérium klasifikace

 Hall - Pozorování lidí, vytyčení zón, Stanovení proxemických zón

 Argyle & Dean - Rozdíl mezi muži a ženami z pohledu proxemiky

 Ekman a Friesen - Mimika vs. Aktuální prožívání

 Knapp – Vliv viziky na vývoj ženské přitažlivosti

 Cash & Kovner – Symetrie a vzhled vs. fyzická přitažlivost

 DePaulová & Friedeman – Mimika vs. fyzická přitažlivost

 Marshall & Rosin – Úspěšnost vs. mimika

3.3. Vyhodnocení výzkumu neverbální komunikace

Cílem výzkumných závěrů bylo zmapovat neverbální komunikaci jako takovou.

Vystihnout rozdíly mezi ženami a muži, dospělými a dětmi. Odhalit specifika a

funkce neverbální komunikace v různých situacích společenského života.

39

Závěr

Bakalářská práce se zaměřuje na výzkumy neverbální komunikace. Toto téma je

velmi diskutované a v dnešní době se o něj zajímá čím dál tím více lidí. Je to

nejspíše z důvodu nárůstu manažerských pracovních pozic, kde si musí lidé dávat

velký pozor na způsob svého vystupování a sebeprezentace. Protože má

neverbální komunikace tak vysoké zastoupení v projevu, je možné se s ní setkat

kdekoli. Problematika tohoto typu komunikace se řeší v mnoha oborech, jako je

psychologie, antropologie, sociologie. Mnohdy na ní lidé narazí i v profesním

životě, při různých jednáních i v soukromém životě při běžných debatách.

Z historického hlediska je starší než komunikace verbální, poněvadž se lidé

zpočátku dorozumívali pouze posunky a nejasnými zvuky. Je naprosto

neuvěřitelné, kolik informací a v kolika možných kombinacích může člověk díky

neverbální komunikaci přenést informace, aniž by řekl jediné slovo. Když se

podíváme na začátek této práce, najdeme nespočet funkcí a významů neverbální

komunikace, které je touto formou možné předat. Neverbálně člověk vyjadřuje své

duševní rozpoložení, pocity, emoce, prožitky nebo myšlenky často ryzeji a

pravdivěji, než prostřednictvím slov, což se dá mnohem hůře skrýt než verbálním

zabarvením. V typech neverbální komunikace popsaných v této práci, bylo snahou

vyzdvihnou ty nejdůležitější informace pro pochopení každého z jejích typů.

Nejvíce se v této práci dočtete o Proxemice a Haptice, kde se dozvíte, kdo se

těmito druhy komunikace hlavně zabýval, na co je rozdělil a k čemu se dají tyto

informace využít. K některým z témat je přidáno i grafické znázornění pro lepší

představu problematiky.
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Resumé

Tato bakalářská práce je vypracována za účelem poskytnout čtenářům informace

o neverbální komunikaci jako takové a výzkumech, které byly na toto téma

vypracovány v době od druhé poloviny dvacátého století dodnes. Práce se

zaměřuje hlavně na druhy a funkce tohoto typu komunikace. Tato práce se snaží

poukázat na různorodost komunikace a složitost jakou v sobě zachycuje. Práce je

rozdělena do několika kapitol, které této složitosti vysvětlují a je důležité si

uvědomit, že je to jen malá část informací, které dodnes o komunikaci máme.

Asbtract

This Bachelor thesis is elaborated in order to provide its readers an

essential knowledge of nonverbal communication itself and research

concerning this issue which were drawn up during the time from the second

half of Twentieth Century up to the present day. This thesis focuses mainly

on types and functions of this type of communication. This thesis seeks to

point out diversity of communication and perplexity involved. This thesis is

divided into several chapters which refer to this perplexity and it is important

to realize that it is only a small piece of information which are known up to

the present day.