**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Práci předložil(a) student(ka): LUKÁŠ STRAKATÝ

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **PŘEHLEDOVÁ STUDIE VÝZKUMŮ NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost - - - -
Vhodnost použitých metod - - - -
Způsob zpracování dat - - - -
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky:

Předložená bakalářská práce má teoreticko analytický charakter. Je členěna do tří významových celků. V prvním se autor zabývá obecným vymezením nonverbální komunikace, ve druhém se detailněji zaměřuje na jednotlivé nonverbální nauky. Způsob zpracování uvedených témat má převážně popisný charakter. Autor vycházel z dostatečného množství pramenů, na které v textu funkčně odkazuje. Citace však často nerespektují normu. Za přidanou hodnotu BP považuji především překlady výstupových zpráv současných rozsáhlejších výzkumných šetření na téma nonverbální komunikace. Jsem si vědoma úsilí, které musel autor vyhledávací činnosti věnovat. Nalezené výzkumy jsou dále logicky kategorizovány dle několika hledisek. Získané materiály by však mohly sloužit jako zdroje podstatně hlubší analýzy. Celkový význam i úroveň bakalářské práce také snižuje autorova stylistická neobratnost a formální nedostatky, které provázejí poměrně velkou část práce.

- Co pro Vás bylo kritériem zařazení výzkumu do přehledové studie ?

Doporučení práce k obhajobě : ANO

Celkové hodnocení práce : **DOBŘE**

Datum: 15..8.2013